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Dispensa

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ ~13. 071. 253 /0001 — 06
Av. Adolfo Aratijo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E SAUDE

PROCESSO N° 103/2020
ADMINISTRATIVO

ORIGEM

| DISPENSA  026/2020 ]
f OBJETO. \

Aquisicdo de sabdo liquido para atender as necessidades de
| higienizacado requisitado pela Secretaria Municipal de Administracédo e
Secretaria Municipal de Salde, para prevencao de riscos de contagio,
transmiss@o e enfrentamento da Emergéncia em Salde Publica de
Importancia Municipal em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo
coronavirus (2019-nCoV).

- /

ANEXO

(DOCUMENTOS QUE SE FOREM JUNTANDO AO PROCESSO)

| ANO | [ 2020 |
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves o
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SOLICITACAO DE DESPESA N°

| DATA [ 24/03/2020

ORGAOQ/SETOR: Secretaria Municipal de Administragéo
RESPONSAVEL/CARGO: | Maria Rita Mendes Pereira
ASSUNTO: Aquisi¢do

Solicita de Vossa Exceléncia devida autorizagdo para abertura de processo administrativo visando
a aquisicdo dos itens adiante especificados.

OBJETO:
Aquisi¢do de sabdo liquido para atender as necessidades de higienizagéo requisitado pela Secretaria
Municipal de Administragdo e Secretaria Municipal de Satide, para prevengéio de riscos de contagio,
transmiss&o e enfrentamento da Emergéncia em Salde Publica de Importancia Municipal em decorréncia
da Infecgéio Humana pelo novo coronavirus (2019-nCoV).
: JUSTIFICATIVA:

| - OCORRENCIA DE SITUAGAO DE EMERGENCIA

A Organiza¢do Mundial da Salde (OMS), em 30 de janeiro de 2020, declarou Emergéncia em Salide
Publica de Importancia Internacional (ESPII), em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus
(COVID-19).

A Portaria n® 188/GM/MS, publicada em 04 de fevereiro de 2020, declarou Emergéncia em Salde Pblica
de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus (2019-
nCoV).

O Decreto Estadual n® 19.549, de 18 de margo de 2010 declarou situagéo de emergéncia em todo o
territério baiano em virtude do desastre classificado e codificado como Doenga Infecciosa Viral -
COBRADE 1.5.1.1.0, conforme Instrugdo Normativa do Ministério da Integragéo Nacional n° 02, de 20 de
dezembro de 2016, para fins de prevengéo e enfrentamento & COVID-19.

O Decreto Legislativo n® 06, de 20 de margo de 2020 aprovado pela Camara e Senado que reconheceu a
ocorréncia de estado de calamidade publica, nos termos da solicitagdo do Presidente da Republica
encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020.

A Portaria n° 454, de 20 de margo de 2020 do Ministério da Satide declarou, em todo o territério nacional,
o estado de transmiss@o comunitaria do coronavirus (covid-19).

O Conselho Regional de Medicina da Bahia (CREMEB) emitiu recomendagdo quanto a necessidade de
preparagdo dos servigos para possivel recepgdo de numero alto de pacientes com insuficiéncia
respiratoria aguda grave decorrente do novo coronavirus (COVID-19), bem como quanto a iminente
tens&@o e sobrecarga das unidades de salde para atendimento dos casos suspeitos, com prejuizos da
disponibilidade de leitos de Medicina Critica, equipamentos, materiais de protegéo individual (EPIs),
farmacos especificos e outros insumos.

O documento emitido pelo Conselho Federal de Medicina intitulado “Posigdo do Conselho Federal de
Medicina sobre a pandemia de COVID-19: contexto, analise de medidas e recomendagdes “aponta que “a
principal ligdo aprendida com a China é que a epidemia pode ser desacelerada desde que se reconhega
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sua gravidade como evento de maxima ameacga a salde publica e que ndo se postergue a aplicagéao de
medidas drasticas, inclusive, se a situagdo assim o exigir”.

Neste Municipio, embora ndo possua casos confirmados, ja possui varios casos suspeitos na rede publica
e privada, circunstancia que exigem das autoridades sanitarias, administrativas e policiais medidas
necessarias para proteger a populagdo do virus que desaceleram a taxa de contaminagéo e evitam o
colapso do sistema de salde e estas implicam inevitavelmente forte desaceleragdo também das
atividades econdmicas.

Em face disso o foi editado o Decreto Municipal n°® 004/2020, de 18 de margo de 2020 que declara
situagio de emergéncia no municipio impde as medidas temporarias e necessarias de prevencéo e
controle para enfrentamento do COVID-19 (novo coronavirus).

Il - NECESSIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DA SITUAGAO DE EMERGENCIA

A aquisicdo do produto visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administragdo e
Secretaria Municipal de Satide do municipio de Presidente Tancredo Neves, como meio profilatico e de
contengdo do contdgio e tfransmissdo do COVID-18 (novo Coronavirus), causador da Sindrome
Respiratdria Aguda Grave (SARS-CoV-2).

O Municipio de Presidente Tancredo Neves impds diversas medidas temporarias e necessarias de
prevengao e controle para enfrentamento da Pandemia de COVID-19 (Corona virus), através do Decreto
municipal n® 004/2020 de 18 de margo de 2020, dentre as quais esta o estimulo a ostensiva lavagem das
maos por todos. O Municipio dispde de diversas unidades basicas de salde, uma unidade hospitalar e
dezenas de 6rgéos que continuam funcionando initerruptamente para atender as demandas diretas e
indiretas da Pandemia. O cumprimento das medidas sanitarias e de higiene somente é possivel com a
compra do produto, ja que o pequeno estoque de que dispunha esta em vias de se acabar.

A caracterizagdo da circunstancia de fato que autoriza a providéncia ora solicitada ja se encontra
presumida na hipotese especifica de dispensa de licitagdo estabelecida pelo art. 4° da Lei n° 13.979, de
2020. No caso, o bem pretendido (sab&o) tem correlagéo direta entre o que se pretende contratar com o
enfrentamento da emergéncia de salide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus —
COVID-19, pois € recomendagdo de todas as autoridades sanitarias a conduta das equipes de salde e
todas as pessoas realizarem a ostensiva lavagem das méos para evitar o contagio.

Ill - EXISTENCIA DE RISCO A SEGURANGA DE PESSOAS, OBRAS, PRESTAGAO DE SERVIGOS, EQUIPAMENTOS E
OUTROS BENS, PUBLICOS OU PARTICULARES;

Sabe-se que diante da crise provocada pelo ambiente pandémico do coronavirus (COVID-19), foi editada
a Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 que “dispSe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de satide plblica de importéncia internacional decorrente do coronavirus responsave! pelo
surto de 2019.

A Lei n® 13.979, de 2020, néo retira do gestor ptblico a obrigacéo de planejar suas aquisigées de bens,
servicos e insumos de salde, mas dad uma maior flexibilizagdo procedimental para que esses
procedimentos ganhem agilidade. Esta Le tem aplicagéo para os casos explicitados em seu art. 1°, isto &,
para o para enfrentamento da emergéncia de salide publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto de 2018.

No caso, uma vez que ja foi declarado pelo Ministério da Salide a hipétese de transmissido comunitaria do
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COVID-19 em todo o territério nacional, pela Portaria n® 454/2020, é evidente o risco de contagio das
pessoas com o virus do COVID-19 neste Municipio, sobretudo se ndo guarnecer as unidades com
materiais suficientes para o possivel surgimento de casos confirmados neste Municipio.

Ademias, o Plano Municipal de Contingéncia para Enfrentamento da Infecgdo Humana pelo Novo Corona
virus SARS-CoV-2 elaborado pelo Comité Municipal de acompanhado de agdes de prevengao e controle
do Novo Coronavirus (COVID-19) recomenda a proceder as medidas de higiene para biosseguranga tais
como lavagem adequada das maos.

IV - LIMITAGAO DA CONTRATAGAO A PARCELA NECESSARIA AO ATENDIMENTO DA SITUAGAO DE EMERGENCIA.

O quantitativo estimado no Termo de Referéncia Simplificado em anexo, segundo levantamento da
Secretaria de Salde, visa o atendimento da situagdo de pandemia, sendo necessaria apenas ao
atendimento da situag@o de emergéncia.

V - SOLICITAGAO DE RECONHECIMENTO DE HIPOTESE DE DISPENSA EMERGENCIAL

A Lei Federal n® 13.979, de 2020, no art. 4°, criou uma nova hipétese de dispensa de licitagéo,
acrescendo as ja existentes e previstas no art. 24 da lei n° 8.666, de 1993. Tendo em vista que o
dispositivo legal trata de norma geral de licitagfes e contratos, competéncia legislativa privativa da Unido
prevista no art. 22, XXVII c/c art. 24, § 2° da Constituicdo Federal de 19881, aplica-se a todos os entes
federativos, Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios. Diz a Lei em comento:

Art. 4° E dispensével a licitagdo para aquisigdo de bens, servigos, inclusive de engenharia, e
insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satide piblica de importancia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Sabe-se que o Municipio ndo pode negligenciar a ponto de esperar o decorrer regular de um
processo licitatério para a contratagdo dos insumos necessérios a seguranga minima e prevengéo do
contagio do COVID-19, causador de insuficiéncia respiratéria aguda grave decorrente do novo
coronavirus (COVID-19), sobretudo porque o valor da aquisig&o & inferior ao limite do art. 24, inciso |l da
Lei n° 8.666/93 que prevé que é dispensavel a licitagdo para a contratagdo compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea a, do inciso Il do artigo 23 da mesma Lei. Isso porque o Decreto
Federal. N° 9.412/2018 atualizou os valores estabelecidos nos incisos | (R$ 330.000,00) e Il (R$
176.000,00) do caput do art. 23 da Lei n® 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Assim, com esteio no art. 4° e seguintes da Lei Federal n°® 13.979, de 2020, a Administragdo deve
langar mao de uma prerrogativa que a lei seguramente lhe assiste para suprir de imediato uma demanda
de natureza urgente a bem da continuidade dos servigos plblicos essenciais e inadiaveis.

Vale salientar que desde o dia de hoje, a Administragéo Municipal ja havia realizado licitagdo para
materiais de limpeza, realizando todos os levantamentos pertinentes para dimensionamento da demanda
para o exercicio de 2020, porém o surgimento do surto de COVID-19 fez com que o quantitativo
necessario para provisio da nova demanda fosse rapidamente consumido ou ndo pode ser atendido pelo
fornecedor beneficiario da ata de registro de pregos decorrente do Pregéo Presencial n °. 018/2019.

Informo que para a despesa solicitada, o custo estimado e os recursos orgamentarios
correspondem aos adiante indicados.
CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAGAQ I RECURSOS ORGAMENTARIOS
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA
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INDICAR VALOR x
NATUREZA ESTIMADO DOTACAO INDICAR QUAIS
OBRAS UNIDADE(S) 6606 / 3300
SERVICOS DE
ENGENHARIA ATIVIDADE(S) | 2051/2129/2133 /2005
SERVICOS ELEMENTO(S) | 33.90.30.00.00
COMPRAS X R$ 15.000,00 00/02/14
OUTROS
Por ser relevante ao interesse ptiblico a contratagéo pretendida, informo ainda tudo que se segue
indicado.
PERIODO ESTIMADO PARA CONTRATACAO FORMA DE FORNECIMENTO
_OCORRENCIA INDICAR PERIODO PARCELADA () (fazer Contrato)
UNICO X | Até 30/06/2020 UMA SO VEZ (x)
MENSAL FORMA DE PAGAMENTO
ANUAL A VISTA (x) Conforme Nota Fiscal emitida
OUTRO PARCELAS ()
LOCAL DA EXECUCAO GARANTIA NECESSARIA
NA SEDE DO FORNECEDOR () NAO ( x )
NA SEDE DO ORGAO SOLICITANTE (X ) SIM( )
ENDERECO: Presidente Tancredo Neves —Ba | PERIODO:
RESPONSAVEL PELA FISCALIZACAO: CONDICOES:
CRONOGRAMA DE EXECUCAO
ANEXOS
PLANILHA ORGAMENTARIA ( ) PROJETO BASICO ( ) TERMO DE REFERENCIA (x) OUTROS (
X )
Pres. Tancredo Neves, 24 de margo de 2020. Mari{%@@v‘&s Pereira
Secretaria Municipal de Administragao
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Para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ~ Bahia

PROPOSTA DE PRECOS
Conforme nos foi solicitado, segue a tabela com a nossa Proposta de Pregos do produto
abaixo, conforme solicitado.

Ne PRODUTO QTD | UND PREGO | PRECO TOTAL
UNITARIO

SOAP GEL ERVA DOCE PEROLADO,
sabd&o liquido formulado para
| remover com facilidade superficie
o1 | oleosa, graxa, fuligem das méos.

Devido a sua composigio com 500 Un 35,00 17.500,00
agentes emulsionantes e
emoliente. Possui grande poder de
limpeza sem agredir as mdos. Galdo
com 5 litros.

- VALOR TOTAL - 172,500,00

VALOR DES$SA PROPOSTA R$ 17.500,00 ~ Dezessete mil e quinhentos reais

Validade dessa Proposta: 45 dias

Irecé/Bahia, 20 de margo de 2020

L Wil

I!CIO E REPRESENTAGOES LTDA - ME

ALMEIDA E BRAGA COMERCIO E REPRESENTACGES LTDA - ME
CNPJ: 05.698.862/0001~53
Rodovia BA, N° 148 — KM 180 - Centro
Irecé/Bahia
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FFM DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI - ME

FFM CNPJ: 26.657.988/0001-50

EMPRESA: FFM

DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI - EPP

END. COMERCIAL: FAZENDA LAGOA DO BOSQUE, 1020 , CONCEICAO DO JACUIPE

UF:BA

CEP: 44.245-000

FONE/FAX: (75) 3257-2235

CONTATO: FERNANDO

FERREIRA

INSC. ESTADUAL.: 136.985.611

CNPJ: 26.657.988/0001-50

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

PRAZO PARA ENTREGA: imediata

COTAGAO DE PREGO

PARA A PREFEITURA D EPRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA

ITEM

DISCRIMINAGAO UND

QNT

R$ UNIT

R$ TOTAL

5 litros,
01

Soap Gel Erva Doce Perolado: sab&o liquido com

formulado para remover com facilidade

superficie oleosa, graxa, fuligem das mdos. Devido Un
a sua composigdo com agentes  emulsionantes e
emoliente. Possui grande poder de limpeza sem
agredir as maos.

500

32,90,00

16.450,00

TOTAL GERAL

16.450,00

Valor Total: R$ 16.450,00 — dezesseis mil quatrocentos e cinquenta reais

Conceigéo do Jacuipe, 19 de margo de 2020

FERNANDO FERREIRA MENDES DOS SANTOS
FFM DOS SANTOS ATACADISTA
CNPJ: 26.657.988/0001-50

726.657.988/0001-50 *

FFM DOS SANTOS ATACADISTA
EIRELI - EPP*

Faz

Bosque, 1020 Rural Concet
L dou.lgculpe Cep o, 2‘;95—000 cormsqtom

-~

Enderego: Fazenda Lagoa do Bosque, 1020 — BR 324, KM 535 - Bairro: Rural
Conceigdo do Jacuipe/BA  CEP: 44.245-000
Fone: (75) 3257-2235 - E-mail: fimatacadista@hotmail
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) ESTADO DA BAHIA
. Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

~ “ +  CNPJ-13.071.253/0001—06
. Av:. Adolfo Araiijo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP, 45416-000

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO
1. OBJETO

1.1, Aquisi¢ao de sab&o 'qu]ido para atender as necessidades de higienizagao requisitado pela
Secretaria Municipal de Administragdo e Secretaria Municipal de Satde, para prevengdo de

. liscos de _contagio,. transmiss@o e enfrentamento da Emergéncia em Satide Publica de
Importénma Munlclpal em decorréncia da Infecggo Humana' pelo novo coronavirus {2019-"

» Mt emgme.
13
]

o nCoV)

Item Descrigéo/Especificages de Quant. | Unitério
Medida

R Unidade Valor | -Valor Total

mavese]raer

SOAP GEL ERVA DOCE PEROLADO -
Sabéo liquido formulado para remover
com facilidade superficie oleosa, graxa,
fuligem das maos. Devido a sua
composigéo com agentes
emulsionantes e emoliente. Possui
grande poder de limpeza sem agredir

01 as méos. Galdo composto por 5 litros. Unidade 500 R$ 30,00 | R$ 15.000,00

Valor total [ R$ 15.000,00

1.2 DO FORNECIMENTO
1.2.1. Forma e prazo de entrega:
1.2.1.1. Os bens deveréo se entregues de uma so vez.

1.2.1.2. O prazo para entrega do produto sera contado a partir do recebimento da nota de
empenho.

1.2.1.3. O prazo de entrega sera de 3 (trés) dias Uteis.

1.2.1.4. Caso o produto entregue ndo corresponda as exigéncias deste Municipio, a empresa
arcara com os custos de incineragdo ou de coleta, sendo responsavel pela substituicdo
integral dos mesmos, arcando com os custos de frete e seguro, no prazo de 3 (trés) dias ateis
a contar da notificagdo do Municipio.

1.2.1.5. No momento da entrega, o prazo de validade do produto ndo podera ter transcorrido
mais de 30% (trinta por cento);

1.2.1.6. Em caso excepcional de indisponibilidade do produto nas condigbes de validade
acima especificadas, devidamente justificado e submetido & apreciagdo deste Municipio,
devera a empresa indicar expressamente o perfodo de validade do produto, bem como
declarar formalmente o compromisso em substituicdo do mesmo, com a devida Carta de
Compromisso de Troca, enviando por meio eletrénico para a caixa coorporativa
(adm.licitacaoptn@.gmail.com).

1.2.1.7. Incluir na nota fiscal: os nimeros dos lotes, as quantidades por lote, suas fabricagdes,
validades, numeros de empenho, além do nome e enderego do local de entrega.
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O fornecimento sera conferido pela autoridade solicitante ou servidor por esta designado, para
efeito de posterior Verificagdo da conformidade do mesmo com as exigéncias constante no
presente Termo de Referencia.

1.2.1.8. A entrega sera centralizada, no Setor de compras lotado na Secretaria Municipal de
Administrag&o, no seguinte enderego: Av. Adolfo Aratijo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-
1025. CEP. 45416-000, Presidente Tancredo Neves - Bahia.

1.2.1.9. A Administraggo, levando em consideragéo as caracteristicas do objeto, néo julga
necessaria a apresentagéo de amostras.

1.2.1.9.1. Compete ao 6rgéo/entidade, no prazo de 3 (irés) dias Uteis, examinar a(s) amostra(s)
apresentada(s) e emitir o Termo de Aceite.

1.2.1.9.2. O critério de exame das amostras se restringe a verificagéo da conformidade do bem
ofertado, confrontado com as exigéncias técnicas expressas por parametros e padréo de
desempenho constante no descritivo do Termo de Dispensa de Licitagdo e as informagdes
técnicas prestadas pelo interessado.

1.2.1.9.3. No caso de o interessado de qualquer dos lotes tiver suas amostras reprovadas ou
houverem sido entregues fora das especificagbes previstas neste Termo de Dispensa de
Licitagdo, sua proposta serd desclassificada, sendo o interessado classificado a seguir
imediatamente chamado para substituir o desclassificado e assim sucessivamente, até que as
amostras apresentadas sejam aceitas pela Administragéo.

1.2.1.9.4. As amostras ndo aprovadas e n&o retiradas no prazo do item anterior poderdo ser
descartadas pelo 6rg&o avaliador.

1.2.1.9.5. As amostras aprovadas permaneceréo sob a custddia do 6rgéo avaliador para fins de
aferig8o da regularidade do objeto quando da entrega, podendo ser descontados os itens da
amostra do total a entregar, excetuada a hipdtese prevista no item 1.4.10. N&o ocorrendo o
desconto, fica estabelecido o prazo maximo de 90 (noventa) dias para retirada das amostras,
sendo que aquelas que ndo forem retiradas no prazo mencionado poder&o ser descartadas
pelo érgéo avaliador.

1.2.1.9.6. A apresentacdo e aceite das amostras e dos materiais ndo isenta nem diminui a
responsabilidade do fornecedor nem a garantia dos produtos ofertados.

1.2.1.9.7. O interessado é responsdvel por quaisquer 6nus decorrentes de marcas, registros e
patentes do objeto proposto.

2, JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO

A aquisi¢8o do produto visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administragéo
e Secretaria Municipal de Salide do municipio de Presidente Tancredo Neves, como meio
profildtico e de contengdo do contagio e transmiss&o do COVID-19 (novo Coronavirus),
causador da Sindrome Respiratdria Aguda Grave (SARS-CoV-2).

O Municipio de Presidente Tancredo Neves impds diversas medidas temporarias e necessarias
de prevengiio e controle para enfrentamento da Pandemia de COVID-19 (Corona virus),
através do Decreto municipal n® 004/2020 de margo de 2020, dentre as quais esta o estimulo a
ostensiva lavagem das mé&os por todos. O Municipio dispde de diversas unidades basicas de
salide, uma unidade hospitalar e dezenas de o6rgdos que continuam funcionando
initerruptamente para atender as demandas diretas e indiretas da Pandemia. O cumprimento

2

YK
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das medidas sanitérias e de higiene somente & possivel com a compra do produto, ja que o
pequeno estoque de que dispunha estd em vias de se acabar.

A caracterizagdo da circunstancia de fato que autoriza a providéncia ora solicitada j& se
encontra presumida na hipétese especlfica de dispensa de licitagao estabelecida pelo art. 4° da
Lei n® 13.979, de 2020. No caso, o bem pretendido (sab&o) tem correlagéo direta entre o que
se pretende contratar com o enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus — COVID-19, pois é recomendagéo de todas as
autoridades sanitarias a conduta das equipes de salde e todas as pessoas realizarem a
ostensiva lavagem das méos para evitar o contagio.

3. PESQUISA DE PREGOS

A pesquisa de prego foi realizada em conformidade ao artigo 2° do Decreto Municipal n °
006/2020, de 20 de margo de 2010, adquirindo o objeto do proponente interessado que ofertar
o menor valor, aferido aos pregos de mercado.

4. OBRIGACOES DO CONTRATADO E DA CONTRATANTE

4.1 Sao obrigacdes do Contratado:

4.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigBes, conforme especificagdes, prazo e
local constantes no Termo de Dispensa de Licitagdo e seus anexos, acompanhado da
respectiva nota fiscal, na qual constardo as indicagdes referentes a: marca, fabricante, modelo,
procedéncia e prazo de garantia ou validade, e acompanhado do manual do usuério, com uma
versdo em portugués e da relagéo da rede de assisténcia técnica autorizada, quando cabivel;
4.1.2 responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos
12, 13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078, de 1990);

4.1.3 substituir, reparar ou corrigir, &s suas expensas, no prazo fixado no Termo de Dispensa
de Licitagéo, o objeto com avarias ou defeitos;

4.1.4 comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

4.1.5 indicar preposto para representa-la durante a execugéo do contrato;

4.1.6 manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificagdo exigidas no Termo de Despensa
de Licitagéo;

4.2 Séo obrigagdes da Contratante:

4.2.1 receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas neste Termo de Dispensa de
Licitag&o e seus anexos,

4,2.2 exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

42.3 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido
provisoriamente, com as especificagbes constantes do Termo de Dispensa de Licitagéo e da
proposta, para fins de aceitagéo e recebimento definitivo;

4.2.4 comunicar & Contratada, por escrito, as imperfeigdes, falhas ou irregularidades
verificadas, fixando prazo para a sua corre¢ao;

4.2.5 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através de
comisséo ou de servidores especialmente designados;

4.2.6 efetuar o pagamento & Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos neste Termo de Dispensa de Licitag8o e seus anexos;

4.2.7 efetuar as eventuais retengdes tributdrias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura
fornecida pela Contratada, no que couber;

4.2.8 prestar as informagbes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
Contratada.

5. PAGAMENTO POSTECIPADO;

5.1. O prego ofertado devera incluir fretes, seguro e demais despesas, diretas ou indiretas,
necessarias ao cumprimento integral do objeto (fornecimento dos produtos).
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5.1 Os pagamentos serdo feitos no prazo maximo de 30 (trinta) dias da apresentagéo da nota
fiscal atestada e as Certiddes regularidade com os Fiscos Federal, Estadual e Municipal, com
o FGTS, e negativa de débitos trabalhistas (CNDT), observadas as disposi¢des do Termo de
Dispensa de Licitag&o.
5.2 Nenhum pagamento sera efetuado sem a apresentagéo dos documentos exigidos, bem
como enquanto ndo forem sanadas irregularidades eventuaimente constatadas na nota fiscal,
no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigagdes contratuais.
5.3. Os pagamentos ficardo condicionados a prévia informagéo pelo credor, dos dados da
conta corrente.
5.4 O pagamento a ser efetuado ao Contratado, quando couber, estara sujeito as retengdes
na fonte de tributos, inclusive contribuigdes sociais, de acordo com os respectivos normativos.
5.5 Os pagamentos devidos ao Contratado restringem se aos quantitativos de bens
efetivamente fornecidos.
5.6 A Secretaria de Salide efetivara o pagamento devido, somente através de deposito ou
transferéncia para conta corrente da empresa contratada.
5.7 Para efeitos de pagamento pelo Departamento Financeiro/6rgdo-entidade, & necessario
que o CNPJ registrado na conta corrente da empresa seja 0 mesmo de sua razéo social, se
for diferente anexar junto & proposta autorizagéo para que o Banco do Brasil realize o
pagamento no CNPJ indicado (Ex.: caso de matriz e filial);
6. INDICAGAO ORCAMENTARIA
6.1. Os recursos orgamentario necessarios ao cumprimento destas despesas seréo custeados
pela seguinte Dotagéo:
Unidade: 6606 / 3300
Programa/Atividade: 2051 /2129 / 2133 / 2005
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00
Fonte de Recursos: 00/ 02/ 14
7. DA DOCUMENTAGAO NECESSARIA PARA CONTRATAGAO
6.1. Poderao participar deste processo de aquisigéo interessados cujo ramo de atividade seja
compativel com os objetos desta compra.
6.2. Como condic@o prévia ao exame da documentagéo de habilitagéo da empresa detentora
da proposta classificada em primeiro lugar, seré verificado & existéncia de sangéo que impega
a participagéo, mediante:
6.3. Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do Tribunal de Contas da Uni&o
(https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/)
6.4. N&o sera aceita documentag&o vencida e nem protocolos, salvo os protocolos de pedido
de revalidag@o dos documentos constantes da documentagéo técnica;
6.5. As documentagbes deverdo estar leglveis e identificadas, com as informagdes realgadas,
sombreadas (principaimente as publicadas no diario oficial) e separadas respeitando,
necessariamente, a ordem da relagéo abaixo;
6.6. N&o sera necesséria a apresentacéo da documentagéo por meio flsico.
6.1.1. A empresa devera apresentar os seguintes documentos:
Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 034

presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 8BAA29294F3686E630E2412E9539852A



E

%/ DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

N° 000745 Estado da Bahia - terca-feira, 16 de junho de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ-13. 071. 253 / 0001 - 06
Av. Adolfo Aravjo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

a) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta
Comercial da respectiva sede;

b) Prova de inscrigdo do licitante no Cadastro Nacional de pessoa jurldica (CNPJ);

¢) Prova de regularidade perante a Fazenda Federal, mediante Certiddo Negativa de Débitos
relativos a Créditos Tributarios Federais e & Divida Ativa da Unio (CND), referente a todos os
créditos tributarios federais e & Divida Ativa da Unido (DAU), inclusive os créditos tributarios
relativos as contribuigdes sociais, com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2%1.751, de
02/10/2014.

d) Prova de regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal, ambas do domicilio ou
sede do licitante.

e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) por
meio de apresentagéo do Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, emitido pela Caixa
Econdmica Federal.

8. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1. Comete infragéo administrativa nos termos da Lei n® 8.666, de 1993 a empresa que:

a) Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagbes assumidas em decorréncia da
aquisigéo;

b) Ensejar o retardamento da execug&o do objeto;

¢) Fraudar na execugéo da aquisigéo;

d) Comportar-se de modo inidéneo;

e) Cometer fraude fiscal; e

f) Né&o mantiver a proposta.

g) A empresa que cometer qualquer das infragdes discriminadas no subitem acima ficara
sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

h) Adverténcia;

iy Multa moratéria de 0,33% por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 90 dias;

j) Muita compensatéria de 5% sobre o valor total da aquisi¢éo, no caso de inexecugéo total
do objeto;

k) Em caso de inexecugéo parcial, a multa compensatéria, no mesmo percentual do subitem
acima, sera aplicada de forma proporcional & obrigag&o inadimplida;

1) Suspenséo de licitar e impedimento de contratar com a Administragéo, pelo prazo de até
dois anos;

m) Impedimento de licitar e contratar com a Uni&o com o consequente descredenciamento no
Cadastro de Fornecedores pelo prazo de até cinco anos;

n) Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que seré concedida
sempre que a empresa ressarcir o Ministério pelos prejulzos causados;

8.2, Também ficam sujeitas as penalidades do art. 87, lll e IV da Lei n® 8.666, de 1993, a
empresa que:

a) Tenha sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos;

b) Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da aquisigéo;

¢) Demonstre n&o possuir idoneidade para contratar com a Administragéo em virtude de atos
ilicitos praticados.
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8.3. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa & empresa, observando-se o
procedimento previsto na Lei n® 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei n® 9.784, de 1999.

8.4. A autoridade competente, na aplicagéo das sancdes, levard em consideragéo a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado &
Administragéo, observado o princlpio da proporcionalidade.

8.5. As penalidades serdo obrigatoriamente publicadas na Imprensa Oficial do Municipio.

9. DO FORO
9.1. As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas e julgadas no foro da Cidade de Presidente Tancredo

Neves, Bahia, com exclus&o de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos
previstos no art. 102, inciso |, alinea "d", da Constituicéo Federal.

Presidente Tancredo Neves, 24 de margo de 2020.

Maria Mg@ereira

Secretaria Municipal de Administragao
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%-' i ESTADO DA BAHIA
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5 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
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Y L 3# f  CNPI: 13.071.253/0001-06

DECRETO N° 004/2020, de 17 de margo de 2020,

Dispde sobre as medidas temporérias e necesséarias de prevengdo
e controle para enfrentamento do COVID-19 (Coronavirus) no &m-
bito do municipio de Presidente Tancredo Neves, Bahia a d4 outras

providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BAHIA, no uso das
atribuigGes que the conferem da Lei Organica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei
n° 13.979/2020, na Portaria MS/GM N° 356/2020 e na Portaria MS/GM n° 188/2020, e, ain-

da.

CONSIDERANDO a Declaragéo de Emergéncia em Salide Publica de Importancia Interna-
cional (ESPII) pela Organizagdo Mundial da Satide em 30 de janeiro de 2020, em decor-

réncia da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria n® 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara
Emergéncia em Salide Publica de Importancia Nacional (ESPIN), em decorréncia da Infec-

¢80 Humana pelo novo coronavirus (2019-nCoV),

CONSIDERANDO a Portaria N° 356, DE 11 DE MARGO DE 2020 que dispde sobre a regu-
lamentag&o e operacionalizagéo do disposto na Lel n° 13.979/2020, que estabelece as me-
didas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia intemacional

decorrente do coronavirus (COVID-19)

CONSIDERANDO que O Ministério Publico do Estado, no uso de suas atribuigGes, emitiu
recomendagdo para o Municipio tomar as providéncias necessérias para obstar a propaga-

¢&o da infecgéo;

CONSIDERANDO o Decreto n° 19.529 de 16 de margo de 2020 emitido pelo Governo do

Estado da Bahia;

CONSIDERANDO que o Municipio néo deve medir esforgos para amenizar as consequén-
clas da pandemia, reconhecida pela Organizagéo Mundial da Satide em 11 de margo de

2020, decorrente do coronavirus (2019-nCoV).
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DECRETA:
Art. 1°. Diante da existéncia/permanéncia de alteragéo intensa e grave das condigdes de
normalidade, provocada pelo coronavirus (2019-nCoV) atualmente chamado de SARS
CoV2 (novo coronavirus), que compromete a seguranga e salide das pessoas e servigos
ptblicos, fica decretada a situagdo de emergéncia pelo prazo de SESSENTA DIAS no
municipio de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, com medidas de enfrentamento da
emergéncia e anormalidade na satide publica.
Art. 2°, Ficam, por conta do interesse publico, suspensas, por tempo indeterminado, as
férias e licengas estatutdrias dos servidores publicos municipals que atuam nos servigos
plblicos de salide.
Art, 3° Para o enfrentamento da situagdo de emergéncia a que se refere o artigo 1° deste
Decreto, poderdo ser adotadas as seguintes medidas, autorizadas pela lei 13.979/2020:
| - isolamento;
Il - quarentena;
Il - determinagéo de realizagéo compulséria de:
a) exames médicos;
b) testes laboratoriais;
c) coleta de amostras clinicas;
d) vacinagéo e outras medidas profilticas; ou
e) tratamentos médicos especificos;
IV - estudo ou investigagdo epidemioldgica;
V - exumag#o, necropsia, cremagéo e manejo de cadéver;
VI - requisigdo de bens e servigos de pessoas naturals e juridicas, hipétese em que sera
garantido o pagamento posterior de indenizagéo justa.
VIl - fechamento de empreendimentos privados e equipamentos plblicos de uso comum e
coletivos.
2
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§ 1°. Para fins do disposto nesta Lei, considera-se:

CNPJ: 13.071.253/0001-06

| - isolamento: separagdo de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios de
transporte, mercadorias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a
contaminag&o ou a propagagéo do coronavirus; e

Il - quarentena: restrigéo de atividades ou separagéo de pessoas suspeitas de contamina-
¢do das pessoas que néo estejam doentes, ou de bagagens, contéineres, animais, meios
de transporte ou mercadorias suspeitos de contaminagéo, de maneira a evitar a possivel
contaminagéo ou a propagagdo do coronavirus.

§ 2. A requisicdo administrativa, a que se refere o inciso VI do caput deste artigo devera
garantir ao particular o pagamento de justa Indenizagéo visando garantia de estoque dos
materiais de limpeza, insumos sanitérios e hospitalares e medicamentos, cujas condigées,
requisitos serdo definidos em portaria do Secretario da Satde.

§ 3° A adogédo das medidas para viabilizar o tratamento ou obstar a contaminagéo ou a
propagagéo do coronavirus devera guardar proporcionalidade com a extens&o da situagéo
de emergéncia.

Art. 4°. As pessoas com quadro de COVID-18 (SARS CoV2) confirmado laboratorialmente
ou por meio de quadro clinico-epidemioldgico, nos termos definidos pelo Ministério da Sau-
de, devem obrigatéria e imediatamente permanecer em isolamento domiciliar mandatério,
até liberagéo da equipe médica montada pelo Secretdrio de Satide.

Art. 5°. Em Fungdes das contaminagdes pelo SARS CoV2 na Bahia € com escopo de evi-
tar a propagagdo neste Municipio, ficam suspensas, por trinta dias, com possibilidade
revisdo ou prorrogagéo se necessario:

I - Os eventos e atividades com a presenga de publico, ainda que previamente autorizados,
tais como: eventos desportivos, religiosos, shows, passeatas e afins;

Il - As atividades letivas, ficam suspensas por 15 (quinze) dias, podendo ser prorrogadas
por periodo igual ou maior, nas unidades de ensino, plblicas e particulares, a serem com-
pensadas nos dias reservados para os recessos futuros e a compensagéo seré disciplinada
pela secretaria municipal de educagéo.
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ: 13.071.253/0001-06

1l - Expediente de atendimento ao Publico na Prefeitura Municipal, que funcionard com ex-
pediente interno entre as 09:00 horas as 12:00 horas

§ 1°. O atendimento ao Publico na prefeitura municipal podera ser realizado via telefone 73
3540 1025/ 3540 1360, bem como via eletrénica através de e-mail pmptn@ptn.com.br e\ou
protocolo@ptn.com.br , comunicagéo eletrénica, videoconferéncia,

§ 2°. Os Servidores Publicos, com idade igual ou superior a 60 anos de idade, bem como
as gestantes e pessoas que, por condigdo peculiar de satide, componham grupo de risco
elevado ou tenham doengas crénicas, deverdo desempenhar suas atividades, na forma do
possivel, em casa - Home Office, sendo cada situagéo autorizada pelo secretédrio da pasta
respectiva.

§ 3°. A norma do § 2° ndo atinge os servidores da &rea médica, salvo decisdo fundamenta-
da do secretdrio municipal de satide.

§ 4° Além dos servigos de salde, também néo serdo afetados pelas limitagdes deste de-
creto, os servigos de limpeza dos prédios publicos e os servigos de limpeza publica, guarda
municipal, que terdo funcionamento normal, com a adogdo de medidas de higiene e pre-
vengdo adequadas.

§ 5° Também néo ficam afetados pelas determinagdes deste decreto servigos externos
que néo s&o de atendimento ao publico ou de aglomeragéo de servidores, como € o caso,
por exemplo, de servigos da secretaria de obras para recuperagéo de estradas, servigos de
apoio ao funcionamento de outros servigos pliblicos e administrativos, servigos emergenci-
als e etc.

§ 6° As empresas terceirizadoras de méo de obra e servigos, ficam obrigadas a imple-
mentarem medidas de controle, prevengéo e protegéo junto a seus funcionérios, atendendo
aos fins deste decreto, principalmente em relagéo a medidas de higiene e de ampla infor-
magao e orientaggo, fornecimento de Equipamento de Protegéo Individual — EPI para pro-
tegdo do virus, inclusive fornecendo alcool 70%, sendo que os secretérios municipais deve-
rdo adotar providéncia para que as empresas cumpra tais determinagdes.
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T

Art, 6° Todos os érgéos e departamentos do Municipio devem implementar procedimentos
a seguir relacionados, com o propdsito de garantir a higienizagéo adequada dos equipa-
mentos de uso comum, a fim de conter a disseminagdo do coronavirus transmissor da
COVID-19:

| - proceder a limpeza, com produtos saneantes, em todas as superficies que sdo tocadas
com frequéncia, intensificando os procedimentos de limpeza e desinfecgéo.

! - Os servidores que realizam a limpeza deverdo usar Equipamento de Protegéo Individu-
al - EP, inclusive méscaras.

V- Ampliar a quantidade dos locais para higienizagéo das maos com &gua corrente e sa-
bonete liquido e dlcool gel 70% (setenta por cento).

Art. 7°. Estabelecimentos comerciais de atendimento ao puiblico, restaurantes e supermer-
| cados e congéneres, deverdo adotar medidas de higiene e de limitagdo de acesso publico
para evitar perigo de contaminagdo

§ 1°. Os locais referidos no caput deverdo disponibilizar locais de lavagem de maos, com
sabonete liquido e/ou &lcool gel 70% (setenta por cento), com livre a cesso e a vista dos
usudrios.

§ 2° Os bares e restaurantes deverdo observar, sempre que possivel, na organizagéo de
suias mesas, a distancia minima de 2 (dois) metros entre elas, bem como adotar os proto-
colos sanitérios de prevengdo e controle de transmisséo, os quais deverdo ser fiscalizados
pela Vigilancia Sanitaria.

Art. 8°. Nos termos do inciso [V do artigo 24 da Lei de licitagGes, fica reconhecida a situa-
¢do de emergéncia para a contratagéo direta para aquisigdo de medicamentos, insumos
para usuarios do Sistema Unico de Salde e equipamentos de protegdo Individual, como
mascaras, material de higienizagéo e limpeza, como dlcool 70%, sem liminar a isso, e pro-
dutos necessarios para servidores publicos municipais diretamente envolvidos na promo-
¢do das medidas de prevenggo e controle da transmisséo do SARS CoV2 (novo coronavi-
rus) e para a higienizag&o dos prédios e aparelhos de trabalho.
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Art. 9. Fica criado Comité de Prevengdo e Enfrentamento ao Coronavirus (Covid-19) for-
mado pelo Secretério Municipal da Satide: Sr. ERIVALDO DOS SANTOS BRITO, Enfer-
meira: QUEILA MARIA VENCESLAU RIBEIRO, Secretaria Municipal da Administragdo
MARIA RITA MENDES PEREIRA; Médico: VINICIUS MAGNO FERREIRA GUIMARAES —
CPF: 866.175.675-87

§ 1° O comité fica responsével por avaliar as medidas que vao se mostrando necessario
para o enfretamento da crise.

§ 2° O Comité devera reportar, IMEDIATAMENTE, as suspeitas de casos do Coronavirus
ao Centro de Operagdes de Emergéncla em Satde (Coes), estruturado pelo Governo do
Estado da Bahia, através dos telefones (71) 3116-0039 / 99971-7704

Art. 10°, Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo devendo vigorar por um
periodo de 60 (sessenta dias) dias, podendo se prorrogado.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 17 DE
MARGO DE 2020.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal
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ESTADO DA BAHIA

CNPJ -13. 071, 253 / 0001 — 06
Av. Adolfo Araiijo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 103/2020

ORGAOQ SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administragdo e Salde

SOLICITACA DE DESPESA

Senhor Prefeito

Venho pelo presente solicitar a V.Ex? que seja instaurado Processo Administrativo de Licitagdo
objetivando esta dispensa é a aquisicdo de sabdo liquido para atender as necessidades de
higienizagéo requisitado pela Secretaria Municipal de Administragdo e Secretaria Municipal de
Saude, para prevencéo de riscos de contagio, transmissdo e enfrentamento da Emergéncia em
Saude Publica de Importancia Municipal em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo
coronavirus (2019-nCoV), para atender as necessidades em virtude da implantagéo de redes de
dados.

Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) Base de célculo Anexa.
Presidente Tancredo Neves (BA), 24/03/2020.

Ass. Secretario (a): \

2

DESPACHO DO PREFEITO:

A CPL para a abertura de Processo Licitatério, se necessério, colhendo a dotagdo orgamentaria
com a Tesouraria/PMDMC, encaminhando-se, posteriormente ao Setor Juridico para analise do
Processo Administrativo, com vistas a assegurar o cumprimento do quanto previsto na Lei n°®
8.666/93.

Presidente Tancredo Neves (BE, §4IOZ/2020.
Ass. Prefeito:

=7

INFORMAGAO SOBRE A DOTACAO E O SALDO ORCAMENTARIO

Informamos a V.Ex? que ha recurso(s) orgcamentario(S) para o pagamento da(s) obrigagdo(oes),
conforme dotagao abaixo especificada:

Unidade(s): 6606 / 3300

Atividade(s): 2051/ 2129 / 2133 / 2005

Elemento Despesa(s): 33.90.30.00.00

Fonte(s): 00/02 /14

Presidente Tancredo Neves (BA), 24/03/202Q

Ass. Diretor Municipal de contabilidad-e:_l%

Parecer Juridico:

O processo administrativo se encontra devidamente regular. O art. 24, inciso II - para a aquisig2o,
por pessoa juridica de direito publico interno, de bens produzidos ou servigos prestados por érgéo
ou entidade que integre a Administragio PUblica e que tenha sido criado para esse fim especifico
em data anterior a vigéncia desta Lei, desde que o prego contratado seja compativel com o
praticado no mercado; (Redagéo dada pela Lei n° 8.883, de 1994), que estabelece a possibilidade
de contratagéo por dispensa de Licitagdo. Assim sendo, opino favoravelmente pela contratagdo em
tela, mediante processo de contratagdo direta por dispensa de licitagdo junto a empresa

COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVIGOS EIRELI, CNPJ/MF n°® 27.645.216/0001-60, com
fulcro no art. 24, Il da Lei de Licitagdes.

Presidente Tancredo Neves (BA), 24/03/2020. M
Ass. Assessoria Juridica:

Y% )
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ESTADO DA BAHIA

CNPJ -13. 071. 253/ 0001 - 06

Av. Adolfo Araiijo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

JUSTIFICATIVA DA COMISSAO

Autuo o presente Processo, vez que regular. No mérito, salvo melhor juizo, somos do entendimento
que para a mencionada contratagéo é dispensavel licitagio tendo em vista o preceito legal referido
pela Assessoria Juridica deste Municipio, junto & empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E
SERVIGOS EIRELI, CNPJ/MF n° 27.645.216/0001-60. Em tempo, encaminhamos a V.Ex? o
presente Processo, correspondente & Dispensa n° 026/2020, para devida ratificagéo ".

Presidente Tancredo Neves (BA), 24/03/2020.

President

?

Membros: A LS

@v"‘:o kw (JS(’O

Termo de Ratificagao:

Acatando o Parecer da Comissdo Permanente de Licitacdo e da Assessoria Juridica deste
Municipio, e, ainda, encontrando-se 0 Processo regularmente instruido na forma da Lei n® 8.666/93
e alteragdes posteriores RATIFICO a mencionada declaragéo de dispensa, para contratagdo do
objeto solicitado junto a empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVIGOS EIRELI, CNPJ/MF
n° 27.645.216/0001-60, com valor estimado de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a fim de que
produza os seus juridicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Presidente Tancredo Neves (BA)24/03/2020.

Ass. Prefeito:
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" 132020 004216782
* e
‘ PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU
CERTIDAO N°: 004216782 FOLHA: 11
A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http:/lesal.tjbajus.br/sco/abrirConferencia.do).
CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicbes de feitos clveis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 16/03/2020, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:
COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVIGOS EIRELI - ME, portador do CNPJ: 27.645.216/0001-60,
estabelecida na PRAGA SAO ROQUE, N° 223, 1° ANDAR, SALA 105, CENTRO, CEP; 45416-000, Presidente
Tancredo N -BA.
Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatério, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.
Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.
Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data sera necessaria a emiss&o de uma nova certido.
Salvador, segunda-feira, 16 de margo de 2020.
004216782
PEDIDO NS R ANAAEANRI
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7\ Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (16/03/2020 as 09:23) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagéo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n® 27.645.216/0001-60.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automético e necessério reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo & expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
5E6F.6FAE.42B7.A390 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 16/03/2020 as 09:23:10 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Péagina 1/1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 046
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 8BAA29294F3686E630E2412E9539852A



[ )

%/ DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

T

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

N° 000745 Estado da Bahia - terca-feira, 16 de junho de 2020 Ano 5
N 7
16/03/2020 QQ
Th
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO
Nome: COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 27.645.216/0001-60
Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:
1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificac3o da regularidade fiscal, ou ainda néc vencidos; e
2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
i Nacional (PGFN).
Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.
Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os argdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB.e da PGFN e abrange Inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art, 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. i
A aceitagao desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://fb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,
Certiddio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:12:41 do dia 29/01/2020 <hora e data de Brasilia>.
Vilida até 27/07/2020.
Cédigo de controle da certiddo: TCFC.39E0.2848.53A3
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
1H
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A
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissgo: 16/03/2020 09:25

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certidéo N°: 20200830201

RAZAO SOCIAL

COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

140.237.247 27.645.216/0001-60

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/03/2020, conforme Portaria n® 918/98, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA ATIVA

N° de Controle: 003013

Contribuinte: COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI - ME
CPF/CNPJ: 27.645.216/0001-60

Inscrigdo: 000002002

Municipio: PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA

Enderego: PRACA SAO ROQUE , 223

Bairro: CENTRO

CEP: 45.416-000

Ressalvado o Direto da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriomente, é certificado
que, até a presente data, ndo constam débitos tributérios do contribuinte acima citado para com este municfpio.

Emiss&o: 16/03/2020 as 09:19:58
Validade: 14/06/2020

Observagdes:

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego
nfse.pmptn.com.br:9000/NFSe/ValidacaoExterna/validacaoExterna.zul

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

Cadigo de Autenticidade: 8045 - 0756 - 7774
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigédo: 27.645,216/0001-60
Raz&o Social:  COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI ME
Enderego: RUA GRACIANO JOSE DE ANDRADE 223 CASA / CENTRO / PRESIDENTE

TANCREDO NEVES / BA / 45416-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Leli
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagd@o regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS,

Validade:07/03/2020 a 05/04/2020

Certificagdo NGmero: 2020030703372713627609
Informagdo obtida em 16/03/2020 09:23:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 27.645.216/0001-60
Certid&do n°: 6583006/2020
Expedigdo: 16/03/2020, &s 09:22:38
Validade: 11/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

27.645.216/0001-60, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidédo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid@o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria tramnsitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pblico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliag8o Prévia.

Diavidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

Q
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 13. 071. 253 / 0001 - 06
Av. Adolfo Aratijo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 103/2020
DISPENSA N°. 026/2020

TERMO DE RATIFICAGAO

Acatando o Parecer da Comissdo Permanente de Licitagcdo e da Assessoria
Juridica deste Municipio, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente
instruldo na forma da Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores RATIFICO a
mencionada declaragdo de dispensa, para contratagdo do objeto solicitado
junto & empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/MF n° 27.645.216/0001-60, com valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais), a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos. Publique-se na
forma da lei.

Presidente Tancredo Neves (BA), 24/03/2020.

f

Antonio dos endes
Prefeito
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L Dispensﬂ

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ -13. 071. 253 / 0001 - 06
Av. Adolfo Aratijo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 103/2020
DISPENSA N°. 026/2020

TERMO DE RATIFICAGAO

Acatando o Parecer da Comissdo Permanente de Licltagéo e da Assessoria
Jurldica deste Municipio, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente
Instruldo na forma da Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores RATIFICO a
mencionada declaragdo de dispensa, para contratag@o do objeto solicitado
junto & empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/MF n° 27.645,216/0001-60, com valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais), a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos. Publique-se na
forma da lei.

Presidente Tancredo Neves (BA), 24/03/2020.

Antonio dos Santos Mendes
Prefeito

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Pégina 002
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ~-13, 071.253 /0001 -06
Av. Adolfo Aratijo Borges, centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP, 45416-000

CONTRATO
CONTRATO N° 118/2020 — TERMO DE
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES E A
EMPRESA COMERCIAL MSS ATACADOS E
SERVIGOS EIRELI

O MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, pessoa jurfdica de direfto ptblice
interno, inscrita no CNPJ 13.071.253/0001-06, com sede adminisfrativa 4 Avenida
Adoifo Aratijo Borges, s/n nesta cidade de Presidente Tancredo Neves, representado
pelo senhor Prefeito Municipal, Sr. Antonio dos Santos Mendes, brasilsiro, maior,
casado, comerciahte, inscrito no CPF 502.411.095-15, RG 4.683.330-70 — SSP-A,
doravante denominado CONTRATANTE, a Empresa. COMERCIAL MSS ATACADOS E
SERVIGOS EIRELI, CNPJ/MF n° 27.645.216/0001-60, situado na Praga Sdo Roque,
223, Andar 01, sala 105, centro - Presidente Tancredo Neves — Bahia, CEP: 45.416-
000, denominada CONTRATADA, com base no Processo Administrafivo n°. 103/2020 e
disposigfes da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o
presente Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as cldusulas e condigbes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - BI:FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAGAO

A presente contratagdo foi dispensada de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso
XVII da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante ato de ratificagédo
exarado no PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 103/2020, correspondente a DISPENSA
N° 026/2020. .

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO.

O objeto deste & a Aquisigdo de sabdo liquido para atender as nhecessidades de
higienizagdo requisitado pela Secretaria Municipal de Administracio e Secretaria
Municipal de Salde, para prevengdo de riscos de contagio, fransmissdo e
enfrentamento da Emergéncla em Salde Pdblica de Importdncla Municipal em
decorréncia da Infecg@io Humana pelo novo coronavirus (2019-nCoV)..

Paragrafo Unico — O Regime de Execugdo dos Servigos sera o de empreitada por prego
GLOBAL.
CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO

O valor deste contrato para o perfodo de sua vigéncia é de R$ 15.000,00 (quinze mil
reals), obtidos a partir da multiplicagdo da quantidade estimada pelo valor proposto pala

Contratada, conforme tabela a seguir:
I

~t

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba

presidentetancredoneves.ba.gov.br

Péagina 054

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 8BAA29294F3686E630E2412E9539852A



E

%/ DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

N° 000745 Estado da Bahia - terca-feira, 16 de junho de 2020 Ano 5
—
%
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA
CNPJ~13.071.253 /0001 - 06
Av. Adolfo Aratijo Borges, centro Telefax: (73) 3540-1025, CEP. 45416-000
ltem | Descrigdo Unid. | Quant. | V. UNIT, V.TOTAL
SOAP GEL ERVA DOCE PEROLADO - Sabac
liquido formulado para remover com facilidade
superficie oleosa, graxa, fuligem das méos.
Devido a sua composigde com agentes
emulsionantes e emoliente. Possui grande poder
de limpeza sem agredir as miocs. Galdo
01 | composto por 5 litros. Unid, 500 R$ 30,00 | R$ 15.000,00
Valorfotal | R$ 15.000,00
Paragrafo Unico - O preco contratado envolve, além do lucro, todas as despesas &
custos, dizendo respeito a tributos de qualquer natureza e as despesas diretas e
indiretas relacionadas com o objeto do CONTRATO, e quaisquer outros encargos
decorrentes ou que venham a ser devidos em razZo da execugao do servigo.
CLAUSULA QUARTA — DA DESPESA
Os recursos orgamentérios para a execugéo do objeto do CONTRATO serdo atendidos
pela dotagéo orgamentdéria seguinte;
UNIDADE PROJETO] “JELEMENTO  DE | FONTE DE ¢
ORGAMENTARIA | ATIVIDADE DESPESA RECURSO .
6606 / 3300 205172129 /213372005 | 33.90.30.00.00 00/02/14
CLAUSULA QUINTA — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
‘o pagamenio sera efetuado mensalmente e & vista, até o 15° {décimo quinto) dia do
més subsequente 3o da execugao da servigo, observada a ordem cronoldgica de sua
. exigibilidade, mediante a apresentacdo dos originais da nota fiscal/fatura, acompanhada
das seguintes comprovagdes:
a) regularidade junto ao INSS-CND;
b) regularidade junto ac FGTS-CRF;
§ 1° - Observadas as eXigéncias retro, o pagamento serd realizado mediante
transferéncia ou depdsito bancaric em nome da CONTRATADA ou, excepcionalmente,
mediante cheque nominal retirado na Tesouraria da Prefeitura Municipal.
§ 2° - A nao observancia do prazo previsto para apresentagdo da nota fiscalffatura ou a
sua apresentagdo com incorregGes ensejara a prorrogagdo do prazo de pagamento por
igual nimero de dias a que corresponderem os atrasos, e/ou as incorregdes verificadas.
§ 3° - Nenhum pagamento serd efetuado & CONTRATADA na pendéncia de qualquer
uma das situagdes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteragéio de
pregos ou compensagcéo financeira:
a) atestagdo de conformidade do servigo executado;
2
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b) comprovagdo de regularidade junto & Seguridade Social (CND), ao Fundo de
Garantia por Tempa de Servigo (CRF).

§ 4° - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstancia que impega a liquida};éo da
despesa, a nota fiscal/fatura sera devolvida & CONTRATADA pela fiscalizagdo e a
pagamento ficara pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

§ 5° - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-ad apds reapresentagdo do
documento fiscal, fato esse que ndo podera acarretar qualquer énus adicional para o
CONTRATANTE, nem devera haver prejuizc da execugdo dos servicos pela
CONTRATADA.

§ 6° - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspohdentes
a multas ou indenizagdes devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

* § 7° - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA néo
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado qué os encargos
moratorios devidos pelo CONTRATANTE, entre a data acima treferida e a
correspondente ao efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluidos na fatura
do més seguinte ao da ocorréncia, sdo calculados por meio da aplicagdo da seguinte
férmula: EM =1 x N x VP, onde:

EM = Encargos moratérios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efefivo

pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

| = [ndice de compensagao financeira = 0,00016438, assim apurado:

1= . |= 6/100 1=0,00016438
365 ’ 365

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

CLAUSULA SEXTA — DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA —
REAJUSTAMENTO E REVISAO

Os pregos s3o fixos e irreajustaveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagdo da proposta, ap6s o que a concessdc de reajustamento sera feita
mediante a aplicagdo do INPC/IBGE.

Pardgrafo Primeiro - A reviséo de pregos dependera de requerimento do interessado
quando Visar recompor o prego que se tornou insuficiente, Instrufdo com a
documentagdo que comprove o desequilfbrio econdmico-financeiro do contrato, devendo
ser instaurada pela prépria administragdo quando colimar recompor o prego que se
tornou excessivo.

-
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CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAO DE SERVIGOS

O inicio da exécugéo dos servigos, objeto deste contrato, ocorrerd imediatamente apds
o recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servigo emitida pelo CONTRATANTE.

§ 1° - A CONTRATADA prestard os servicos mediante a apresentagdo da “Ordem de
Servigo”, devidamente preenchida, datada e assinada por funciondrio autorizado,
conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 3° - Em caso de rejeicdo do servigo pela fiscalizagdo da CONTRATANTE, panes,
casos fortuitos ou de forga maior, a CONTRATADA devera providenclar alternativas de
prestagéo do servigo contratado no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apds o
recebimento: da formalizagdo de descontinuidade do servico emitida pelo
CONTRATANTE, sob pena de softer as sangdes previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA — DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto do CONTRATO sera recebido, provisoriamente, para efeito de posterior i
verificagdo da conformidade do servigo com a especificagéo, até 05 (cinco) dias titeis da
medigdo do mesmo, envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da
nota fiscalffatura representativa do servigo executado, na forma do art. 73 da Lei no

) 8.666/1993.

§ 1°- Na hipstese de rejeicdo no todo ou em parte do(s) servigo(s) executado(s), a
CONTRATADA deverd corrigi-los no prazo estabelecldo pela CONTRATANTE,
observadas as condigbes fixadas para a correspondente execugéo.

§ 2°- Havendo impossibilidade de que seja{m) corrigido(s) o servigo o valor
correspondente serd objeto de desconto da importdncla mensal devida a
CONTRATADA, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes cabiveis,

§ 3° - O recebimento definitivo serd levado a efeito no prazo de 05 (cinco) dias Uteis
apos o recebimento provisério, ou do término da(s) eventual(is) corregio(des),
devidamente atestada(s) como regular(es), por meio de termo de recebimento definitivo
firmado por parte do servidor responsével.

CLAUSULA NONA —DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

Cabe ao CONTRATANTE:
1-  expedir Ordem de Servico, com antecedéncia minima de 02 (dois) dias teis da
data de inicio da entrega do objeto solicitado;

A
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- prestar as informagbes e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser
solicitados pelo representante da CONTRATADA;

llI- solicitar a corregdo do servigo que ndo atenderem as especificagbes do objeto
contratado; :

IV - solicitar a eXecugdo dos servigos objeto deste contrato mediante a expedicio de
Ordem de Servigo;

V- notificar & CONTRATADA, por escrito, a ocorréncla de eventuais falhas ou
imperfeigBes na execugdo do servigo, fixando prazo para sua cotregéo.

VI- designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execugéo
do Contrato, nos termos do art, 67 da Lei n°® 8,666/93;

Vil - fornecer a relagdo dos locais e/ou prepostos a servico do CONTRATANTE,
autorizados a receberem o servigo;

VIII - fomecer & CONTRATADA, nomes e modelos de assinaturas dos responsaveis por
liberar autorizagBes para guia de abastecimento.

CLAUSULA DECIMA — DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

Cabe 2 CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigagdes:

I- responder pelos danos causados diretamente & Administragdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execugdio deste contrato, ndo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo CONTRATANTE;

Il- corrigir os sefvigos que ndo atenderem 3as especificagBes do objefo, no prazo
esfabelecido neste contrato;

- comunicar & Administragdo do CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada
e prestar os esclarecimentos solicitados;

IV~ manter, durante o periodo de coniratagdo, o atendimento das condigGes de
habllitagdo exigidas na licitagéo.

V - credenciar, junto ao CONTRATANTE, preposto para represehtd-la sempre que for
necessario, prestando os esclarecimentos e atendendo &s reclamagBes que por ventura
surgirem durante a execugao do contrato;

Vi~ responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos relativos & execug#o do
objeto deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento, bem como todos os
encargos securitarios, socials, trabalhistas, tributéarios e previdenciarios, ou que venham
a ser devidos em razéo da avenga;

Vil - observar e adotar todas as normas de seguranga e prevengdo a incéndio,
recomendadas por Lel.

Al

§ 1° - A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

1- todos os encargos previdencidrios e obrigagbes sociais previstos na legislagdo
social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria, vez que os
seus empregados ndo manterfio nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE:

g
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- todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada a
execugdo deste contrato, originariamente ou vinculada por prevencdo, cohexdo ou
continéncia; *
lil - encargos fiscais e comerciais resultanhtes desta contratagéo.

§ 2° - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos
no item anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a8 Administragéo
do CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contralo, razdo pela qual a
CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou
passiva, com o CONTRATANTE,

§ 3%~ S30 expressamente vedadas 4 CONTRATADA:

I-  a contratagdd de servidor pertencente ao quadro de péssoal do GONTRATANTE
durante a vigéncia deste contrato;

I- a veiculagdo de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia
autorizagdo da Administragdo do CONTRATANTE.

§ 4° - Os trabalhos deverZo ser executados de forma a garantir os melhores fesultados,
cabendo & CONTRATADA ofimizar a gestio de seus recursos humanos e materials,
tendo em conta & qualidade do servigo executado e & satisfagdo da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

A CONTRATANTE manterd profissional para acompanhar a execugdo do objeto do
presente  CONTRATO, exercendo a fiscalizagdo em todos os seus aspectos,
competindo-he ainda a verificagdo e recebimento do servigo executado, para fins de
pagamento e demais exigéncias legals.

§ 1° - A presenga da fiscalizagdo da CONTRATANTE nao diminui ou exclui qualquer
obrigagdolresponsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer setvigo que esteja sendo executado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessaria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAC

A CONTRATADA n#o podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste
Contrato a terceiros, sob pena de rescis3o.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA —~DA GARANTIA DE EXECUQRO DO CONTRATO
Nao seré exigida a garantia para execugéo do presente Contrato,

)
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CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA ALTERACAO DO CONTRATO

Este CONTRATO podera ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lel n°
8.666/93, e alteragBes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo tnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no(s) servigo(s), até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor Inicial atualizado do CONTRATO, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderdo ultrapassar o
limite indicado, na forma do Art, 65, § 1° da lei 8.666/93 e posteriores alteracdes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -~ DAS PENALIDADES PELAS INFRAGOES
CONTRATUAIS E INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS.

Em caso de inéxécugdo do objeto do CONTRATO, erro na execugdo, execugio
imperfeita, mora na execucdc ou inadimpléncia contratual, a CONTRATADA estara
sujeita, sem prejulzo das responsabilidades civil e criminal, as penalidades previstas nos
artigos 77 a 80, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93 e alteragdes.

§ 1° - A inexecug&o parcial ou total do Contrato ensejara a suspenséo ou a imposigéo da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e muita, de acordo
com a gravidade da infraggo:
a) Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do nao
cumprimento do objeto confratado;

“b) Multa de 0,3% {trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do servigo ndo executado;
¢) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo hdo
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

§ 2° - O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
executado com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato,
eventualmente existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta clausula ndo tém cardter compensatério e o seu
pagamento nio eximirdi a CONTRATADA da respansabilidade de perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

§ 4° - Retengio de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do
CONTRATADO, junto ao CONTRATANTE. Durante esse perfodo ndo incidird
atualizago monetdria.

CLAUSULA DECIM/} SEXTA — DA RESCISAD

A inexecugdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescis&o, conforme disposto

~
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nos artigos 77 a 80 da Lei n.° 8.666/93,

§ 1° - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados
nos incisos | a Xll e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a
CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (frinta) dias, exceto quanto ao inciso
XVIE;

b) amigével, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitagdo,
desde que haja conveniéncia para 0 CONTRATANTE;

¢) judicial, nos termos da legislagdo vigente sobre a matéria.

§ 2° - A rescisdo administrativa ou amigave] deve ser precedida de autorizaggo escrita e
fuhdamentada da autoridade competente,

§ 3° - Os casos de tescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste contrato é até 30/06/2020, contados a partir da data de sua
assinatura, passivel de prorrogagdo por igual (is) e sucessivo(s) perfodo(s), i
condicionado, de um lado, ao interesse das partes, manifestado com antecedéncia <

minima de 15 (quinze) dias de seu término, e, de outro, & existéncia de dotagdo
especifica no(s) orgcamento(s).

- CLAUSULA DECIMA OITAVA - TOLERANCIA

Caso uma das partes contratantes, em beneflcio de outra, permitir, mesmo por omisséo,
a inobservancia, no todo ou em parte, de qualquer clausula ou condigdo do Contrato,
efou documentos que o integram, tal fato n&o podera liberar, desonerar ou de qualquer
forma afetar ou prejudicar essas mesmas cldusulas e condlgdes, as quais
permanecerdo Inalteradas, como se nenhuma toleréncia houvesse ocorrido.

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORNECIMENTO

1.2 DO FORNECIMENTO
1.2.1. Fotma e prazo de entrega:
1.2.1.1. Os bens deverdo se entregues de uma s6 vez.

1.2.1.2. O prazo para entrega do produto setra contado a partir do recebimento da nota
de empenho.

1,2.1.3. O prazo de entrega sera de 3 (trés) dias (tels.
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1.2.1.4. Caso o produto entregue n#o corresponda &s exigéncias deste Municipio, a
empresa arcara com os custos de incineraggo ou de coleta, sendo responsavel pela
substituigdo integral dos mesmos, arcando com os custos de frete e seguro, no prazo
de 3 (trés) dias Uteis a contar da notificagdo do Municipio. )

1.2.1.5. No momento da entrega, o prazo de validade do produto ndo podera ter
transcorrido mais de 30% (trinta por cento);

CLAUSULA VIGESIMA — DO FORO

As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que néo possam ser dirimidas
administrativamente, serdc processadas e julgadas Foro da Cidade de Presidente
Tancredo Neves, Estado da Bahia, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2
(duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um so efeito, as quais, depois de
lidas, s@o assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 24 de marco de 2020.

Antonio d os Mendes
Prefeito Municipal
Contratante

Ly sl g/&og‘%

COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ/MF n° 27.645.216/0001-60
Contratada

Testemunhas:

10 \me <. C\QUQ\
/

CPF:

98 ;\,\g,,\;\_c'v di \_ SONXQD
CPF: v
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RESUMO DE CONTRATO 118/2020

CONTRATO N° 118/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 103/2020;
DISPENSA DE LICITAGAO N° 026/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO
DISPENSAVEL, ART. 24, VIII, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICIPIO
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: EMPRESA:
COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI, CNPJMF N°
27.645.216/0001-60. OBJETO: AQUISICAO DE SABAO LIQUIDO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DE HIGIENIZAGAO REQUISITADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, PARA PREVENCAO DE RISCOS DE CONTAGIO, TRANSMISSAO E
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA EM SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA
MUNICIPAL EM DECORRENCIA DA INFECCAO HUMANA PELO NOVO
CORONAVIRUS (2019-NCOV). VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).
VIGENCIA: ATE 30 DE JUNHO DE 2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVES,
24 DE MARCO DE 2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 063
presidentetancredoneves.ba.gov.br
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ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 8BAA29294F3686E630E2412E9539852A
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Prefeltura Municlpal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo
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| Contrato |

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ - 13. 071. 253/ 0001 - 06
Av. Adolfo Araijo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO 118/2020

i CONTRATO N° 118/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 103/2020;
@ DISPENSA DE LICITAGAO N° 026/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO
S DISPENSAVEL, ART. 24, VIII, DA LE| 8666/93 CONTRATANTE: MUNICIPIO
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: EMPRESA:
COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/MF N°
27.645.216/0001-60. OBJETO: AQUISIGAO DE SABAO LIQUIDO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DE HIGIENIZAGAO REQUISITADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, PARA PREVENGAO DE RISCOS DE CONTAGIO, TRANSMISSAO E
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA EM SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA
MUNICIPAL EM DECORRENCIA DA INFECGAO HUMANA PELO NOVO
CORONAVIRUS (2019-NCOV). VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).
VIGENCIA: ATE 30 DE JUNHO DE 2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVES,
24 DE MARGO DE 2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos ] 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Pégina 002

presidentetancredonsves.ba.gov.br
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